
ffi

Municipalidad
de

San lsidro

"Año del Centenario de Machu Picchu Dara el mundo"
"8OO ANIVERSARIO SAN ISIDRO"

DECRETO DE ALCALDIA N" OO9

San lsidro, ? 1 JUl'l, 2011

EL ALCALDE OE SAN ISIDRO

CONSIDERANDO:

Que, las municipalidades distr¡tales son órganos de gobierno
local, con autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su
competencia, según lo establec¡do por el artículo 194 de la Constitución
Política del Perú;

Que, el artículo 8e de la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley
Ne 27972, establece que corresponde a cada municipalidad organizar la
administración de acuerdo con sus necesidades y presupuesto;

Que, asimismo, de conformidad con el artículo 61e, numeral
61.2, de la Ley del Procedimiento Administrativo General, toda entidad es
competente para realizar las labores materiales internas necesarias para el
eficiente cumplimiento de su misión y objetivos, así como para la distr¡bución
de las atribuc¡ones que se encuentren comprendidas dentro de su
competencra;

Que, entre los principios que alientan el procedimiento
administrativo, se encuentran el Principio de uniformidad que exige que toda
diferenciación deberá basarse en criterios objetivos debidamente sustentados,
asÍ como del Principio de predictibilidad el cual establece que la autor¡dad
administrativa debe proporcionar información suficiente al administrado de
modo tal que desde el inicio del procedimiento administrativo, éste pueda
tener una conciencia bastante certera de cuál será el resultado f inal que se
obten d rá;

Que, en ese contexto, con la f inalidad de unif ormizar los
criterios técnicos normativos relacionados con el otorgamiento de
autorizaciones munic¡pales, resulta conven¡ente constituir una Comisión
Técnica como órgano coleg¡ado consultivo encargado de emitir opiniones
vinculantes sobre materias generales referidas a la aplicación de normas
técnicas que presenten aspectos susceptibles de interpretación, de oficio o a

olicitud de los órganos de la Municipalidad de San lsidro que tengan facultad
solutiva respecto al otorgamiento de autorizaciones mun¡cipales;

Estando a
med iante el Informe N"0774

lo opinado por la Gerencia de Asesoría Jurídica
201 1-0400-GAJ/r\¡sr,ffi



Munic¡pal¡dad
oe

San lsidro

"Año del Centenario de Machu P¡cchu para el mundo"
.8OO ANIVERSARIO SAN ISIDRO"

Y, en uso de las facultades conferidas por el artículo 20",
numeral 6, de la Ley 0rgánica de Municipalidades, Ley N'27972;

RESU ELVE:

ARTíCULO PRIMERO.. CONfOTMAT UNA COMISIóN TÉCNICA
C0NSULTIVA DE AUT0RIZACI0NES MUNTCIPALES con la finalidad que,
como órgano colegiado consultivo, emita opiniones de carácter general y
vinculanles sobre la aplicación de normas técnicas que presenten aspectos
susceptibles de interpretación, de oficio o a solicitud de los órganos de la
Municipalidad de San lsidro que tengan facultad resolut¡va respecto al
otorgamiento de autorizaciones municipales. La vigencia de la citada comisión
será indefinida.

ARTíCULO SEGUNDO.- APROBAR EI REGLAMENTO DE LA
COMISIóN TÉCNICA CONSULTIVA DE AUTORIZACIONES MUNICIPALES,
que consta de 13 artículos, el que forma parte integrante del presente
Decreto.

ARTíCULO TERCERO,. ENCARGAR EI CUMOIiMiENtO dE IO

aprobado, mediante el presente Decreto a las Gerencias: Municipal, de
Asesoría Jurídica, de Aulorizaciones y Control Urbano, de Desarrollo Urbano,
y de Fiscalización; a las Subgerencias: de Acceso al Mercado, de Defensa
Civil, de 0bras Privadas, de Catastro Integral, de Obras Municipales; y, demás
órganos competentes de la municipalidad.

REGISTRESE, COMUNIOUESE Y CUMPLASE

,,ffi'

ffi
?,

."*
SATAVERTY



N4unicipalidad
de

5an lsidro

"Año del Centenario de Machu Picchu para el mundo"
"8OO ANIVERSARIO SAN ISIDRO"

REGLAMENTO DE LA COMISIóH TÉCruIC¡ CONSULTIVA

DE AUTORIZACIONES MUNICIPALES

CAPITULO I

OBJETO, CONSTITUCION Y ATRIBUCIONES

Artículo 1e.- 0bieto.

El presente Reglamento regula el f uncionamiento interno de la Comisión
Técnica Consultiva de Autorizaciones Municipales (en adelante la Comisión)
del distrito de San lsidro, que tiene como función emitir opiniones, con
carácter vinculante, referidos a aspectos técnicos a cons¡derar en la
aplicación de la normatividad vigente en el distrito sobre urbanismo, índice de
usos para la ubicación de actividades urbanas, edificación y zonif icación.
Dichas opiniones sólo podrán emitirse siempre que existan vacíos o
def icrencias en dicha normativa y se referirá a la interpretación de las normas
que adolecen de imprecisión, falta de claridad o incongruencia. En ningún
caso, podrá modif icar una norma expresa.

Artículo 2e.- Constitu ción.

La COMISION TECNICA CONSULTIVA DE AUTORIZACIONES MUNICIPALES,
estará integrada por los siguientes funcionarios:

. Gerente Municipal quién la presidirá.

. Asesor de la Gerencia Municipal, quién actuará como Secretar¡0.
o Gerente de Desarrollo Urbano
r Ge renle de Fiscalización
. Gerenle de Asesoría Jurídica
. Gerenle de Aulorizaciones v Control Urbano

.m.

La Comisión
Municipal. De

I Gerente de

Técnica Consultiva se constituye y opera en la Gerencia
no poder asistir el Gerenle Municipal, la presidencia recaerá en

Asesoría Jurídica como Presidente Alterno.

Funciones de la Comisión

tiene la función de emitir opinión vinculante, de oficio o a

los órganos competentes en materia de autorizaciones

Artículo 3e.

La Comisión
solicitud de

il#



m,
Municipalidad

de
5an lsidro

"Año del Centenario de Machu Picchu para el mundo"
"8OO ANIVERSARIO SAN ISIDRO"

municipales, sobre aspectos técn¡cos de carácter general para la aplicación de
la normatividad vigente sobre urban¡smo, índice de usos para la ubicación de
activ¡dades urbanas, edificación y zonificación, en los que razonablemente
exista imprecisión, falta de claridad o controversia, debido a vacíos o
def iciencias en dicha normaliva, con la f inalidad de establecer criter¡os
generales que otorguen un tratamiento uniforme y de equidad en la aplicación
de las m¡smas.

Artículo 4e,- Atribuciones de los miembros de la Comisión

4.1 . Del Presidente:

a) Convocar a la Com¡sión Técnica Consultiva, de oficio o a instancia de
parte, para em¡tir pronunciam¡entos en los asunlos de su competencia.

b) Elercer su derecho al voto como m¡embro de la Comisión.
c) Velar por el adecuado f uncionam¡ento de la Comisión Técnica Consultiva.

4.2, Del Secretario:

a) Controlar la recepción de las consultas formuladas y su registro.
b) Preparar la agenda y elaborar las Actas de Sesiones e Informes f inales.
c) Notificar, el Dictamen emitido por la Comisión Técnica Consultiva, al

órgano solicitante o áreas compelentes, según el caso.
d) Registrar y mantener las Actas de Sesiones, con sus dictámenes y

votos singulares, de la Comisión Técnica Consultiva
e) Su participación no tendrá derecho de voto.

4.3. De todos los miembros:

a) Presentar proyectos de Informes
consultas formuladas y pa rticipar
Com isión Técn ica Consultiva.

b) Ejercer su derecho al voto, con excepción de lo señalado en el numeral
4.3 literal c) del presente artículo. En caso de voto singular, debe
fundamenlarlo en el m¡smo momento o entregarlo por escrito hasta el
día siguiente, para su registro en el Acta de la Sesión.

c) Deberá de abstenerse de emitir su voto, cuando la consulta sea
lormulada por la Gerencia a su cargo.

d) Asistir a las sesiones de la Comisión en las fechas y horas
programadas.

d) Poner en consideración de la Comis¡ón, proyectos de Informes sobre
.,;[¡ q criterios técnicos aplicables a supuestos no previstos por la normativa o

W, ! respecto a cualquier vacío que pudiese existir en los aspectos técnicos*"é/ _

medianle los cuales se absuelvan las
en los debates de las Sesiones de la

K;

;%
ktrJ

#s



m,
Municipalidad

de
San lsidro

e)

f)

"Año del Centenario de Machu Picchu para el mundo"
.8OO ANIVERSARIO SAN ISIDRO"

de la normativ¡dad vigente sobre urbanismo, índice de usos, para la
ubicación de actividades urbanas, edif icación y zonif icación.
Requerir en una sola oportunidad, a los órganos solicitantes, todas las
observaciones que merezca la consulta efectuada (remisión de
aclaracion es, inf ormes, entre otros).
Registrar su voto singular así como sus observaciones, si las hubieran,
en el Acta de cada sesión.

CAPITULO II

sEst0NEs

Artículo 5,- Convocatoria

La convocatoria a sesiones deberá efectuarse de forma inmediata a la
presentaclón de una solicitud de consulta, estando facultado a obviar la
convocatoria formal por escrito en los casos de consultas que puedan tener
incidencia en procedimienlos de evaluación previa con s¡lencio adm¡nistrat¡vo
oos it ¡vo.

En cualquier caso, la Comisión Técnica Consultiva queda válidamente
constituida cuando se reúnan lodos sus miembros y acuerden por unanimidad
in iciar la sesión.

Artículo 6.- Quórum para sesiones

El quórum para la instalación y sesión válida de la Comisión Técnica
Consultiva es con la oresencia de la totalidad de sus miembros.

Si no existiera quórum para la primera sesión, la Comisión Técnica Consultiva
se constituye en segunda convocatoria, al día siguiente de la fecha señalada
para la primera, con un quórum de cuatro de sus miembros, uno de los cuales
necesar¡amente debe ser el Presidente. va sea el Titular o el Alterno.

Artículo 7,- Quórum para votaciones

os acuerdos son adoptados por los votos de la mayoría de asistentes
iempo de la votación en la sesión respectiva, correspondiendo a

P residencia voto dirimente en caso de empate.

lmiembro o miembros de la Comisión que hayan expresado votación d¡stinta
la mayoría deben fundamentar su voto singular,

E

^l¿tl
t^

4*l}
qffiJ

iffi



mgSS N4unicipat¡dad
Y/4 ':á:L [ú ;

S I"Y
,v.,.....l..,t.. San lsidro

"Año del Centenario de Machu Picchu Dara el mundo"
"8OO ANIVERSARIO SAN ISIDRO"

Las decisiones adoptadas por la Comisión Técnica Consultiva sobre Ias
consultas formuladas se expresan a través de Informes suscr¡tas por los
miembros que hayan votado favorablemenle.

Artículo 8,- 0bligatoriedad del voto

Los miembros de la Comisión Técnica Consultiva, asistentes a la sesión deben
afirmar su posición sobre la propuesta de Informe en debate, estando
prohibido abstenerse de votar, con excepción de lo señalado en el Artículo 4"
numeral 4.3 literal c) del presente Reglamento

Attículo 9.- Acta de sesión

De cada sesión se levantará un acta, con indicación de la forma y sentido de
los votos de todos los participantes. Asimismo, en dicha acta constarán los
argumenlos que sirvan de sustento al Informe respeclivo, expresando
claramente el sentido de la decisión adoptada y su fundamento.

El acta es leída y sometida a la aprobación de los miembros de la Comis¡ón al
f inal de la m¡sma sesión o al inicio de la s¡guiente, pudiendo no obstante el
Secretario certificar los Informes específicos ya aprobados. Asimismo, el
pleno podrá autorizar la remisión inmediata del Informe al órgano solicitante.

Cada acta, luego de aprobada, es f irmada por los miembros asistentes en la
sesión de la Com is ión.

CAPITULO III

CONSU LTAS

Artículo 1 0.- Requ isitos.

Los órganos competentes en materia de autorizaciones municipales, en forma
facultativa, podrán solicitar a la Comisión Técnica Consultiva, la absolución
de consultas en términos generales sobre aspectos técnicos que tengan
incidencia en la aplicación de la normatividad vigente sobre urbanismo, índice
de usos para la ubicación de actividades urbanas, edificación y zonificación,
debiendo cumplir con los siguientes requisitos:

a) Dirigir la consulta al Gerente Municipal, en su calidad de Presidente de la
Comisión Técnica Consultiva, con copia obl¡gatoria a sus demás miembros.

b) La consulta deberá formularse en forma general y no podrá hacer
referencia a un exDediente en lrámite o caso esoecífico.

formato de consulta deberá contener la siouiente estructura:



Mun¡c¡palidad
de

San lsidro

"Año del Centenario de Machu Picchu Dara el mundo"
"8OO ANIVERSARIO SAN ISIDRO"

- Antecedentes: Descripción de la imprecisión, falta de claridad o
controversia, señalando Ios vacíos o deficiencias de la norma.

- Análisis: Apreciación técn¡ca jurídica previa del área sobre los
aspectos controvertidos de la consulta formulada.

- Conclusión: Formulación de la consulta, precisando con claridad las
cuestiones sobre las cuales se solicita pronunciamiento.

d) La solicitud de consulta se encuentra reservada únicamente a asuntos
técn¡cos de carácter general en los que ex¡sta una razonable controversia
en la normatividad vigente, por vacíos o def iciencias, para su aplicación.

La consulta formulada sobre asoectos técnicos en los oue no exista
controversia en la aplicación de la normativa, será devuelta
¡nmediatamente al órgano solicitante por la Comisión Técnica Consultiva.

ArtÍculo 1 1.- Procedimiento

Recibida la solicitud de consulta, el Presidente de la Comisión convocará de
inmed¡ato a la sesión respectiva, debiendo sus miembros presentar, en dicha
sesión los proyectos de informes en los cuales exprese su posición respecto a
la consu lla f orm u lada,

Durante la sesión se evaluarán las propuestas presentadas y se realizará en
forma sumaria el debate correspondiente, luego del cual el Presidente deja a

votación los asuntos revisados.

Culminada la votación, se aprobará el Informe adoptado por la Comisión y se
ordenará su inmediaia remisión al órgano solic¡tante. En el supueslo que el
caso consultado requ¡era un mayor análisis, la Comisión podrá acordar emitir
el Informe Final hasta en un plazo máximo de siete (7) días hábiles de
efectuada la solicitud. Dicho inlorme será puesto en conocimiento de la
Comisión de Desarrollo Urbano del Conceio Distrital de San lsidro.

de la Ley Ne 27444, Ley delArtículo 12.- Ap licación supletoria
Procedimiento Administrativo General

La Comisión es un órgano colegiado, por
supletoriamente por lo dispuesto en los
P rocedim ie nto Ad m in istrativo G ene ral.

lo cual su funcionamiento se regirá
artículos 95e al 102e de la Ley del

Artículo 1 3.- Publicación
El Informe que contenga la opinión v¡nculante deberá ser publ¡cado en la
página web de la municipalidad (www.msi.oob.pe) a más tardar a los 10 días
de remitido al órgano u área consultante, a fin que todo administrado pueda

ffi



tla
Fl¡A Municioalidad
Rt ts¿i¡ t¡t i,gl-r'lY - ;-..
L-\ffJJ >an ¡sroro

"Año del Centenario de Machu Picchu oara el mundo"
"8OO ANIVERSARIO SAN ISIDRO"

tener conocimiento de los precedentes existentes sobre determinados casos
de aplicación general.


